UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

4 Vtrumne iudici liberum sic poenam iuris relaxare

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

tatio hoc tantum ab accusatione differet, quod qui denuntiat non tenetur probare, alias necno denuntiare auderet. Quia de-
nique causa est, dum quis fraterna corre-
ptione premissa euangelice denuntiat fra-
trem prelato ut patet. Tunc enim si denun-
tiatus fuerit dicto audieos, non licet prela-
to ad poenas & infamiam procedere, sed il-
lic cessare debet ubi corruptus frater, corrup-
tus subinde apparuerit. Nam illuc tendit
ille processus. Si vero rebellis extiterit,
tunc rebellio accusatoris vicem gerit, ut
possit prelatus in eum legem agere, ut infra
limatus parbit. Hac enim non est hic
locus emunctius examinandi.

ARTICVLVS IV.

*Vtrum iudici liberum sit penam iuris
relaxare.*

Primū **Q**uartum denique quod in iudice re-
quisitum est, ad iudicij pertinet ex-
ecutionem. Et ideo videtur testar, an licet
iudici penam relaxare. Arguitur ergo à
parte affirmativa. Admonuit nos Iacobus
capit. 2. iudicium sine misericordia ei man-
ere, qui misericordiam non fecerit, ergo
non solum penam iudici misericordi et li-
cetum est relaxare, verum etiam debitum.
Secondūm. Id confirmatur Dei exemplo, qui
(vi habet Ezechiel. 18.) non vult mor-
tem peccatoris, sed ut magis conuertatur,
& via. **Tertiū**. Id quod alii prodest, ne-
mini vero nocet quicumque iuste praes-
elpotest, ergo latet ubi qui iniuriam pas-
sus est, noxiari condonat, potest & index
remittere noxiam. In contrarium sunt le-
gis testimonia. Legimus enim Deute. 13.
de id olatia: Non parcat ei oculus tuus
ut miserearis & oculis eum, sed statim
interficies eum. Et de homicida. c. 9. Morie-
tur, neque misereberis eius.

Distinctio. Ad questionem hanc, que facillima est,
supposita distinctione per duas conclusio-
nes respondetur. **A**lia enim est longe ra-
tio supremi iudicis, puta principis, penes
quem summa est imperij, à ratione infe-
rioris, qui seu eius minister, exequendis
summatum legum iudicioribus deputatus

est. Prima ergo est conclusio. Antequam
pars lega iniuriam remittat, nullus iudicij
sive summus sit, sive infinitus reminiscens
potest penam. Probatur. Dupliciter enim no-
mine tenetur iudex scilicet solum supplicio
tradere. Priori, quia causam definit de-
bet inter ipsum, & accusatorem. Posteriori da-
bit minister, est recipi publice, qui non pri-
mata, sed publica potestate vindicta est ini-
uriarum, quae in ipsam sunt. Nam qui civi
iniuriam inferit, reipublica subinde candide
impinguitur. Igitur iudicij duplex obstat
impedimentum non valeat à noxa ablo-
re reum, alteram ex parte accusatoris, &
aliter ex parte reipublica. Quocirca a qui
dui qui iniuria affectus est, in accusa-
tione pestifer erit, non sibi iudicij liberum reum
indemnem seruare. Ob id quod, eti iusti-
cios, tenetur vniuersitate ipsi persequenti
suum reddere, & si contrarium faciat, pro-
vide atque ille delinqueret, qui de ale-
no misericors est, teneturque subinde
ad restitutionem iam iniuria quam dani-
ni. Vnde 5. Ethicorum Antistole capite
s. Quando homines, inquir, vident non
sibi per inflicteda supplicia compensari ini-
urias, in servitute le vivere arbitrantur. Po-
sterior conclusio. Postquam accusator ab
accusatione contentus desisterit, in arbi-
trio est supremi iudicis penam iniuriali-
xare, aut commutare, tale autem arb-
trium inferiori non committitur. Pollo-
rius hoc membrum inde fit planum, quod
iudicij inferiori prescripius est à superio-
ri agendi modus, & ideo sic legis ali-
gatur, ut nequeat earum prescripция emi-
ti. Vnde super illud Ioannis decimo. Ne
haberes super me potest effatum illam. Augustinus. Talem Deus dedit filios
potestem, ut esse sub Caelo, ne ei omni-
nino liberum esset accusatum ab olere.
Prius autem conclusionis membrum ex
eo veritatem fortuit, quod princeps ea
runt est legum cultos, verum dispensa-
tor. Non inquam absolutus, ut possit illus
pro arbitrio suo veluti pallium suum de-
spendere, ac dissipare: sed iam potest
vbi decere videbit, aut bono publico
pedire, in legibus dispensare. Quocirca
accusatore desidente, & veniam ei, quem
accusat deprecante, non subinde obli-
gatur princeps penam condonare, sed et
in arbitrio suo illam infligere. Quo res
merita